



Centro de Pesquisas e de  
Ações Sociais e Culturais

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
TERMO DE FOMENTO nº 887764/2019  
PROPOSTA SICONV nº 6691/2019  
Cotação 01/2020

No dia 16 de Junho de 2020, na sede situada à Rua Rosa e Silva, nº 83 – Grajaú, Rio de Janeiro, CEP 20.541-330, a Comissão Interna de Cotação Financeira da CON-TATO - “Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais” realizou reunião com a finalidade de examinar as propostas entregues como resultado do pedido de cotação 01/2020, que tem como objetivo a contratação de Prestadora de Serviço para fornecimento de material esportivo para as atividades do Projeto “Superação”, por intermédio do Termo de Fomento efetuado em parceria com o Ministério da Cidadania, de nº 887764/2019. No escopo do projeto está a importância da democratização de práticas de atividades físicas, esportivas, culturais e de lazer, tornando-as mais acessíveis aos beneficiários a partir dos 6 anos de idade, em condição de risco social, majoritariamente, dentre elas, em destaque, as pessoas com deficiência, de modo a incentivar a convivência comunitária e o acesso aos direitos socioassistenciais, bem como sua integração social, por meio dos seus núcleos descentralizados no Estado do Rio de Janeiro. Na reunião supracitada estiveram presentes a Presidente da Comissão e o Diretor Financeiro Administrativo da Instituição. Superada a etapa de verificação de conformidade de todos os expedientes referentes à cotação de preços 01/2020, o Presidente da Comissão noticiou as três propostas que foram concorrentes, que se encontram especificadas a seguir:

Rua Rosa e Silva, nº 83 - Cep 20.541-330 Tel / fax (21) 2571-4476  
e-mail [atendimento@contato.org.br](mailto:atendimento@contato.org.br)



- Empresa - DRYPRINT STORE CONFECÇÕES E COMERCIO LTDA:

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Apito p/ Arbitragem de plástico com cordão Fox 40 Pearl	unidade	10	R\$ 15,67	R\$ 156,70
2	Bola de Futebol 8 S11 R3 Ultra Fusion 6 campo	unidade	200	R\$ 126,93	R\$ 25.386,00
3	Cone de agilidade 50cm PVC Flexível	unidade	300	R\$ 13,60	R\$ 4.080,00
4	Cone de agilidade 30cm PVC Flexível	unidade	300	R\$ 10,18	R\$ 3.054,00
5	Rede de Futebol soocity Fio 2 Nylon	unidade	15	R\$ 121,36	R\$ 1.820,40
6	Bomba de ar manual bico agulha de aço inox	unidade	20	R\$ 11,23	R\$ 224,60
7	Bico para encher bomba agulha rosqueável	unidade	20	R\$ 4,44	R\$ 88,80
8	Colete Esportivo de Identificação (Jogo com 12 peças) em Poliéster	unidade	167	R\$ 178,20	R\$ 29.759,40
9	Saco Bolsa P/ Transporte De Bolas	unidade	20	R\$ 49,92	R\$ 998,40
10	Bola de Vôlei Oficial Pro 6.0	unidade	80	R\$ 126,34	R\$ 10.107,20
11	Bola de Vôlei Oficial Mg 4500 VII infantil	unidade	80	R\$ 189,12	R\$ 15.129,60
12	Antena de Vôlei em fibra de vidro diâmetro 9,525mm alt. 1,80M	unidade	8	R\$ 112,23	R\$ 897,84
13	Rede de Vôlei c/ 4 faixas fio 2mm malha 10x10cm	unidade	8	R\$ 186,58	R\$ 1.492,64
14	Cone de agilidade (tartaruga/chapéu chine) 19cm PVC Flexível	unidade	400	R\$ 6,26	R\$ 2.504,00
15	Arco de Plástico - Bambolê 60 cm de diâmetro	unidade	200	R\$ 3,21	R\$ 642,00
16	Cronômetro Digital Esportivo Resistente à Água Portátil	unidade	10	R\$ 98,59	R\$ 985,90
17	Bola Player VII Futsal Branca e Preta	unidade	30	R\$ 68,64	R\$ 2.059,20
18	Bolsa de Futsal 200	unidade	30	R\$ 98,59	R\$ 2.957,70
19	Rede de Futsal Nylon fio 2	unidade	6	R\$ 99,84	R\$ 599,04
20	Escada de agilidade	unidade	30	R\$ 187,19	R\$ 5.615,70
21	Corda naval	unidade	30	R\$ 397,77	R\$ 11.933,10
22	Mini Barreira kit c/5	unidade	30	R\$ 364,07	R\$ 10.922,10
23	Colchonete 100 X 60 X 3	unidade	500	R\$ 25,13	R\$ 12.565,00
24	Medalhas personalizadas de 7cm	unidade	2000	R\$ 2,88	R\$ 5.760,00
					R\$ 149.739,32

- Empresa ESPORTE GLOBAL COM.ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA:

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Apito p/ Arbitragem de plástico com cordão Fox 40 Pearl	unidade	10	R\$ 15,34	R\$ 153,40
2	Bola de Futebol 8 S11 R3 Ultra Fusion 6 campo	unidade	200	R\$ 124,29	R\$ 24.858,00
3	Cone de agilidade 50cm PVC Flexível	unidade	300	R\$ 13,32	R\$ 3.996,00
4	Cone de agilidade 30cm PVC Flexível	unidade	300	R\$ 9,96	R\$ 2.988,00
5	Rede de Futebol soocity Fio 2 Nylon	unidade	15	R\$ 118,83	R\$ 1.782,45
6	Bomba de ar manual bico agulha de aço inox	unidade	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
7	Bico para encher bomba agulha rosqueável	unidade	20	R\$ 4,34	R\$ 86,80
8	Colete Esportivo de Identificação (Jogo com 12 peças) em Poliéster	unidade	167	R\$ 174,48	R\$ 29.138,16
9	Saco Bolsa P/ Transporte De Bolas	unidade	20	R\$ 48,88	R\$ 977,60



Centro de Pesquisas e de  
Ações Sociais e Culturais

10	Bola de Vôlei Oficial Pro 6.0	unidade	80	R\$ 123,70	R\$ 9.896,00
11	Bola de Vôlei Oficial Mg 4500 VII infantil	unidade	80	R\$ 185,18	R\$ 14.814,40
12	Antena de Vôlei em fibra de vidro diâmetro 9,525mm alt. 1,80M	unidade	8	R\$ 109,90	R\$ 879,20
13	Rede de Vôlei c/ 4 faixas fio 2mm malha 10x10cm	unidade	8	R\$ 182,69	R\$ 1.461,52
14	Cone de agilidade (tartaruga/chapéu chinses) 19cm PVC Flexível	unidade	400	R\$ 6,13	R\$ 2.452,00
15	Arco de Plástico - Bambolê 60 cm de diâmetro	unidade	200	R\$ 3,14	R\$ 628,00
16	Cronômetro Digital Esportivo Resistente à Água Portátil	unidade	10	R\$ 96,54	R\$ 965,40
17	Bola Player VII Futsal Branca e Preta	unidade	30	R\$ 67,21	R\$ 2.016,30
18	Bolsa de Futsal 200	unidade	30	R\$ 96,54	R\$ 2.896,20
19	Rede de Futsal Nylon fio 2	unidade	6	R\$ 97,76	R\$ 586,56
20	Escada de agilidade	unidade	30	R\$ 183,29	R\$ 5.498,70
21	Corda naval	unidade	30	R\$ 389,48	R\$ 11.684,40
22	Mini Barreira kit c/5	unidade	30	R\$ 356,49	R\$ 10.694,70
23	Colchonete 100 X 60 X 3	unidade	500	R\$ 24,61	R\$ 12.305,00
24	Medalhas personalizadas de 7cm	unidade	2000	R\$ 2,82	R\$ 5.640,00
					R\$ 146.618,79

- Empresa – NORTH RIO COMERCIO E SERVIÇOS – EIRELLE – ME :

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Apito p/ Arbitragem de plástico com cordão Fox 40 Pearl	unidade	10	R\$ 15,99	R\$ 159,90
2	Bola de Futebol 8 S11 R3 Ultra Fusion 6 campo	unidade	200	R\$ 129,58	R\$ 25.916,00
3	Cone de agilidade 50cm PVC Flexível	unidade	300	R\$ 13,89	R\$ 4.167,00
4	Cone de agilidade 30cm PVC Flexível	unidade	300	R\$ 10,39	R\$ 3.117,00
5	Rede de Futebol soocity Fio 2 Nylon	unidade	15	R\$ 123,89	R\$ 1.858,35
6	Bomba de ar manual bico agulha de aço inox	unidade	20	R\$ 11,47	R\$ 229,40
7	Bico para encher bomba agulha rosqueável	unidade	20	R\$ 4,53	R\$ 90,60
8	Colete Esportivo de Identificação (Jogo com 12 peças) em Poliéster	unidade	167	R\$ 181,91	R\$ 30.378,97
9	Saco Bolsa P/ Transporte De Bolas	unidade	20	R\$ 50,96	R\$ 1.019,20
10	Bola de Vôlei Oficial Pro 6.0	unidade	80	R\$ 128,97	R\$ 10.317,60
11	Bola de Vôlei Oficial Mg 4500 VII infantil	unidade	80	R\$ 193,06	R\$ 15.444,80
12	Antena de Vôlei em fibra de vidro diâmetro 9,525mm alt. 1,80M	unidade	8	R\$ 114,57	R\$ 916,56
13	Rede de Vôlei c/ 4 faixas fio 2mm malha 10x10cm	unidade	8	R\$ 190,46	R\$ 1.523,68
14	Cone de agilidade (tartaruga/chapéu chinses) 19cm PVC Flexível	unidade	400	R\$ 6,39	R\$ 2.556,00
15	Arco de Plástico - Bambolê 60 cm de diâmetro	unidade	200	R\$ 3,27	R\$ 654,00
16	Cronômetro Digital Esportivo Resistente à Água Portátil	unidade	10	R\$ 100,65	R\$ 1.006,50
17	Bola Player VII Futsal Branca e Preta	unidade	30	R\$ 70,07	R\$ 2.102,10
18	Bolsa de Futsal 200	unidade	30	R\$ 100,65	R\$ 3.019,50
19	Rede de Futsal Nylon fio 2	unidade	6	R\$ 101,92	R\$ 611,52
20	Escada de agilidade	unidade	30	R\$ 191,09	R\$ 5.732,70
21	Corda naval	unidade	30	R\$ 406,05	R\$ 12.181,50
22	Mini Barreira kit c/5	unidade	30	R\$ 371,66	R\$ 11.149,80

Rua Rosa e Silva, nº 83 - Cep 20.541-330 Tel / fax (21) 2571-4476  
e-mail [atendimento@contato.org.br](mailto:atendimento@contato.org.br)



## Centro de Pesquisas e de Ações Sociais e Culturais

23	Colchonete 100 X 60 X 3	unidade	500	R\$ 25,66	R\$ 12.830,00
24	Medalhas personalizadas de 7cm	unidade	2000	R\$ 2,94	R\$ 5.880,00
					R\$ 152.862,68

Com o conhecimento de todas as propostas, ficou constatado que todas as empresas haviam cumprido o que estava determinado no Termo de Referência 01/2020. Contudo, a empresa que anunciou o valor mais baixo foi a ESPORTE GLOBAL.COM.ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, teve sua proposta preferida como vencedora.

Em decisão tomada pelo Presidente da Comissão, ficou estabelecido que a todos os participantes seja concedida ciência sobre a conclusão do concurso em tela, da mesma forma que ficou decidido que seja feita a publicação do resultado no site da CON-TATO. A Presidente da Comissão determinou ainda que, caso não ocorra a apresentação de recursos a este resultado do concurso, o contrato será celebrado com a empresa vencedora para fornecimento de material esportivo. Nada mais havendo a ser abordado, a Presidente da Comissão deu por encerrada a reunião, na qual eu, Arilton dos Santos Fernandes, lavrei a presente Ata.

Rio de Janeiro, 16 de Junho de 2020.

  
\_\_\_\_\_  
Tathiane Höfke  
Presidente da Comissão Interna de Cotação Financeira  
CON-TATO  
"Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais"

  
\_\_\_\_\_  
Arilton Fernandes  
Diretor Financeiro  
(Membro da Comissão Interna de Cotação Financeira)  
CON-TATO  
"Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais"

  
\_\_\_\_\_  
Taiane Rodrigues  
Membro da Comissão Interna de Cotação Financeira  
CON-TATO  
"Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais"